Denique poſſet applicari ad hoc ipsum, ſi re- 44. dē explicetur ratio, qua vñtit S. Thom. in frā 5. Thom. queſt. 50. art. 2. ad probandum, in morte Christi, non fuile ſeparatum diuinitatem ab eius carne, quia ſcilicet ſicut gratia habitialis ſemel con- cessa, non auferitur sine culpa mortali; ſic nec gratia vñionis, quæ eſt multo maior gratia, non debuit auferri abſque culpa: hanc autem ratio probat eodem modo de ſanguine, ſicut de carne, eut enim magis debuit ſanguis abſque culpa amittere gratiam vñionis in triduo quam caro. Dixi

40
Nyssenus.

Bernard.

43
Humanitas
Christi, &
diuinitatis
partes diu-

lēm ex con-
ſeruatione,
Euchariftia.

Dificultas.

Præfencia
Christi ſub
qualibet ſpe-

te.

Dixi autem, hanc rationem esse bonam, si recte explicetur: nam si intelligatur, ut sonat, videtur difficultas. Primum, quia si aliquae virtutes, vel qualitates, pertinentes infunduntur corpori hominis iusti, mortuo tamen homine, non manent amplius in eius corpore.

Suarez.

Respondet Suarez de Commentario illius articuli secundi, distinximus esse, quod vno hypostatica per se, & immediate facta est cum anima, & corpore, atque ideo manentibus his, debet perseverare, virtutes autem illae, aut qualitates dantur homini.

45

Sed contra secundum, ergo omnes partes corporis, vel sanguinis Christi, quibus fuit unum Verbum, debuerunt semper retinere vniōnem, propter eandem rationem. Consequens autem est falsum, quia partes illae, quae per actionem continuam agentium resolutebantur, non retinente amplius vniōnem cum Verbo.

Suarez.

Respondet idem Suarez negando sequentiam, quia, quando resolutebantur illae partes, destruebatur subiectum vniōnis; quod non erant partes illae secundum se, sed quatenus erant partes corporis humani, cui facta erat gratia vniōnis.

Sed contra, ergo eadem ratione non debuit manere vno in morte Christi, quia quamvis maneret corpus, non manebat vt pars humanitatis, cui facta erat gratia vniōnis, atque adeo tunc etiam destruebatur subiectum in ratione subiecti, sicut in priori casu.

46

Aduic tamen explicari potest ratio illa S. Thomae, vt vim habeat, exemplo gratia habitualis, quo ipse vīs est. Nam sicut haec eo ipso, quod dar ius ad beatitudinem supernetualem, petit ex natura sua conservati perpetuū, nisi per peccatum mortale expellatur, non enim potest petere passionem aliquam, & operationem perpetuam, quales sunt lumen glorie, & visio beata, si ipsa etiam non sit etiam ex natura sua perpetua: sic etiam vno hypostatica, quod multo magis est principium beatitudinis supernaturalis eternae, exigit ex natura sua aeternitatem, vt possit semper fundate illud ius ad gloriam eternam.

Corollarium
primum.

Hinc fit primum, in anima debet illam vniōnem semper, & omnino perseverare, quia ipsi anima pricipio debetur illa beatitudine eterna: in corpore autem eo modo, quo illi etiam debetur beatitudo, debet manere vno: non enim debetur gloria corpori materialiter sumpto, sed formaliter, vt ita dicam, hoc est, corpori huīus humanitatis. Quod in aliis etiam iustis aperte constat, in quibus gloria corporis non debetur ratione gratiae habitualis, omnibus, & singulis partibus materiarum, que componunt hic, & nunc illam humanitatem quando bene operantur, sed eorum corporibus, hoc est, illis partibus materiarum, que componunt illam humanitatem, quando beantur: nam ius acquisitum est illi homini; quare quibuscumque partibus materiarum constet ille homo, illae debent glorificari, quia sunt partes illius hominis, cui acquisitum est ius. Sic etiam per vniōnem hypostaticam non acquiritur ius his partibus materiarum, sed huic humanitati; quare ab eentibus his partibus materiarum, & succedenti-

bus aliis, his debetur vno, & non illis, quia haec, & non illae sunt partes huius humanitatis, cui acquisitum est ius ad beatitudinem, ius enim non acquiritur materia, sed humanitas, que est natura rationalis capax iuris, atque adeo manet semper in eadem humanitate, licet successivè varientur partes materiae.

Hinc etiam secundum colligitur, quare corpore mortuo, (& item est de sanguine in triplex separato) debuerit perseverare vno hypostatica, quia niuitum tunc illud, & non aliud erat corpus illius humanitatis, & cui debebatur gloria corporis. Quod etiam constat in aliis Sanctis, quibus cum debeatur resurrectio, & gloria corporum, non debetur gloria illarum partium materiarum, quas in discursu fuit vite per continuum nutritionem & diminutionem acquisierunt, & diminuerunt, sed illis corporibus, cum quibus mortui sunt, illud enim est corpus simpliciter huius Sancti. Vnde etiam si Christus ab initio vitz fuit institutus sacramentum Eucharistie; nunc tamen non ponentur ex vi verborum in Eucharistia illa patres materiarum, quas Christus habebat in infantia, sed illud corpus, quod nunc habet; & in triduo mortis Christi, si poterat consecrari, deberet utique posse illud corpus, cum quo mortuus fuerat, quia de illo, & non de alio, etat verum dicere, hoc est corpus Christi, hac enim verba significant corpus illud, quod nunc habet, vel quod ultimum habuit, cum vixit, vt constat ex communis modo loquendi hominum. Cum ergo vno hypostatica debetur anima & corpore, quod simpliciter est corpus illius animae, debuit haec vno manere in eo corpore mortuo, quod non aliud, etiam corpus illius humanitatis, & cui corpori debebatur resurrectio gloriae. Quod idem argumentum fieri potest de fangiōne, de quo est eadem ratio, cum sit pars illius humanitatis, cui roti debebatur resurrectio gloriae.

Dices, ad retinendum illud ius ad gloriam, sufficeret, quod vno hypostatica remanet in anima separata; sicut enim gratia habitualis residens in sola anima separata dat ius ad gloriam animae, & corporis, in quo nec remanet gratia, nec aliquid supernaturale; sic vno hypostatica solius animae datur ius ad gloriam animae, & corporis.

48
Eu. fo.

Respondeo, esse distinximus quoad hoc, inter Praedictas, gratiam habitualem, & vniōnem hypostaticam, nam gratia etiam quando homo vivit, est in sola anima, coi dar ius ad gloriam ipsius animae, & corporis: at vero vno hypostatica ante mortem Christi non erat in sola anima, sed in corpore etiam immediatè, tota illa vno fundabat illud ius plenum, nam ratione virtutique vniōnis dicebatur ille homo simpliciter filius naturalis Dei, & Deus: quod fortasse non dicereatur, si Verbum vnitum fuisse soli animae, & corpus retineret propriam subsistentiam creatam; nam tunc non subsisteret tota natura humana in Verbo, nec posset dici Deus homo, nec etiam homo Deus. Vnde honor ille, qui deberet humanitati, ex eo quod tota subsistat in Verbo, & tota sit natura Dei, & titulus specialis, qui ex hoc capite oritur ad gloriam illius naturae, non radicatur in sola vniōne ani-

mag

47
Corollarium
secundum.

*Arguitur pro
gratia habi-
tus.*

mez cum Verbo; posset enim anima sola vnitum cum Verbo, quo casu non esset ille titulus specialis ad beatitudinem, & honorem specialium refulantum ex vnione totius humanitatis. Hic ergo ritulus, & hoc ius speciale provenientem ex vnione Verbi cum virtute parte non conservare sufficiens, si in triduo mortis maneret vnio Verbi cum sola anima: vnde retorqueri potest argumentum gratia habitualis. Nam sicut gratia debet conservari in anima, ut semper conservetur ille titulus intrinsecus ad gloriam: sic vnio Verbi cum corpore, qua est pars tituli intrinseci, quem habet humanitas Christi ad gloriam, debet conservari; neque enim iste titulus adequate conservaretur manente sola vnione Verbi cum anima: cum maior certe titulus sit vnio Verbi cum tota humanitate ad honotandam, & glorificandam illam humanitatem, quam esset sola vnio cum anima ad honotandam, & glorificandam totam humanitatem.

Hinc denique constat iam ad difficultatem propositorum contra rationem illam S. Thomae. Nam habitus, vel qualitates supernaturales, si que dantur in corpore hominis grati, pertinet in morte, quia illae omnes sunt passiones consequentes ex gratia habituali, nec possunt ab illa separari: manet autem in gratia totus titulus ad illas recuperandas in resurrectione corporis, cum maneat ipsa gratia habitualis, que est vnica radix, & titulus dans ius ad illas. At verò vnio Verbi cum corpore non est passim orta ex vnione anima cum Verbo, sed est pars vnionis integræ Verbi cum tota humanitate, & per consequens pars tituli radicalis ad ea, que debentur humanitati propter vnionem cum Verbo. Nec obstat, quod dici solet, Verbum assumiphile corpus mediante anima: hoc enim non significat, vnionem cum corpore ori ex vnione cum anima, tanquam passionem consequentem, sed significat potius vnionem cum corpore fuisse medium voluntum propter vnionem cum anima, hoc est, Deum voluisse vnionem cum tota humanitate, eo quod in ea esset anima rationalis, non voluntus vnionem cum tali natura, si esset rationis experts. Denique cur aliae partes materie, quas continuè amittebat Christus, non debuerint retinere gratiam vnionis, constat ex dictis, quia nimur non petiremabant iam ad eam humanitatem, cui acquisitus erat ius ad gloriam, cum humanitas illi haberet iam corpus constans ex aliis partibus materie, cui debebatur illa gloria, ut corpori talis humanitatis.

De censura sententia contraria, & an fuerit condemnata à Clemente sexto: dicemus postea. Nunc respondemus ad argumenta, que pro ipsa possunt affecti.

SECTO IV.

Solum sintur argumenta contra doctrinam precedentem.

*Obiectio pri-
ma ex au-
tuffino.*

50 **P**rimò obiecti potest Augustinus epistol. 146. ad Cosentium, ubi interrogatus, an corpus Domini nunc ossa, & sanguinem habeat? Re-

spondit, carnem, & ossa haberet, ut constat ex Christi verbis: palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet, scut me vident habere. De sanguine autem nihil dixit; quare videbit illum negare. P. Suarez 2. tom. in 3. par. disp. Suarez. 47. sec. 3. in principio, adducit illum locum Augustini, ad probandum, esse de fide, quod Christus nunc habeat sanguinem, eo quod Augustinus dixerit, Fides adgit, & nulla quæstio remanebit.

Sed certè ex illo Augustini loco id non potest refellitur. colligi, nam ipse solùm probat ex illis Christi verbis, carnem, & ossa esse in eius corpore, quia tale est nunc corpus Christi, quale erat cum ascendiit in celum, quod probat ex verbis Angelorum ad discipulos: sic veniet, quemadmodum duxi vestitum eum euntem in celum. Et statim subiungit, Fides adgit, & nulla quæstio remanebit. Ut autem ostenderet, se nou loqui de sanguine in illa fidei definitione, addit statim. *Nisi forte de sanguine requirendum est, quia cum dixisset: Palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet: non addidit sanguinem. Non ergo & nos addamus inquirere, quod ille non addidit dicere. Et de compendio, si placet, finita sit quæstio. Fortassis enim accepta occasione sanguinis, verbit nos molester persecutor, & dicit, si sanguis, cur non & punita? cur non & fel flauum, & fel nigrum? &c. Ex quibus verbis aperte constat, Augulinum noluisse agitare quæstionem de sanguine, multò minus eam de fide definite. Ceterum, licet nonulerit ex professo id definire, insinuat tamen latius suum lenitum, quod feliciter sit sanguis in Christo. Nam statim explicat, quomodo ex positione sanguinis, & aliorum humorum in Christo, non sequatur eius corpus esse corruptioni expositum. Explicit item verba illa Apostoli i. Cor. 15. *Care, & sanguinis regnum Dei non possidebunt, quod non de carne, & sanguine, sed de corruptione carnis, & sanguinis intelligi debeant.* Ceterum rōsum hoc argumentum non est pro sententia illa, quam nunc impugnamus, nam eius Auditores fatentur, nunc in Christo esse verè sanguinem; quod quidem constat ex consecratione Eucharistie, in qua Christi sanguis ponitur, & ex Tridentino supradicto declarante, has partes post resurrectionem Christi ita esse coniunctas, ut non possit corpus sine sanguine in hoc Sacramento ponii. Quæstio autem praefens est, an supposito, quod Christus nunc sanguinem habeat, sanguis illi fuetur à Verbo diuinis in triduo, de quo puncto Augustinus ibi nihil dicit.*

Secundò obiecti, (& est præcipuum fundamentum sententia contraria) quia si sanguis mansit vnitus hypotheticè Verbo, potuisse per communicationem idiomatum Verbum dici effusum super tertam, adhuc res cruci, clavis, spinis, &c. quæ tamen absurdè dicentur; ergo non habuit tempore illo vniuerso hypotheticam cum Verbo. Hoc argumentum instar potest contra aduersarios, qui concedunt, sanguinem intra corpus vnitum fuisse Verbo diuino; ergo tunc posset per communicationem idiomatum dici, Verbum discutere per verias, esse alimentum membrorum, generari in hepate, & similia: quæ si ipsi concillerit, concedi etiam poterit, Verbum

*Obiectio se-
unda.*

burn fuisse effusum, adhæsisse clavis, spinis, &c. Si vero negent, eadem ratione negandæ erunt propositions, quas opponunt.

52.
Saluator.

Ad argumentum ergo in ptinis aliqui concedunt, in lano sensu prædicta illa concedi posse de Verbo propter communicationem idiomatum; licet propter decentiam ab aliquibus debeatam abstineat, quæ aliquam videntur affere indecentiam. Alij communiter respondunt, negando sequelam, quia sanguis est pars humilitatis; communicatio autem idiomatum non est inter Verbum, & partem, neque enim dicitur, Verbum esse materia, vel anima, pes, manus, &c. licet his omnibus sit hypotheticè virtutem. Similiter non dicitur sanguis, nec effusus propter eandem rationem. Quæ solutio facilior. & veteri est.

53.
Inflatus.

Sed contra ipsam vegeti potest, quia licet anima sit pars humilitatis, adhuc ratione vniuersitatis cum anima separata dicitur, Verbum descendit ad inferos: sicut ratione vniuersitatis cum carne dicitur iaculisse sepulcrum in sepulchro, licet caro sit etiam pars; ergo ratione eiusdem vniuersitatis potius dici effusum licet sanguis sit pars humilitatis.

Memoratus.

Respondetur, negando consequentiam, quia licet vno faciat, quodd aliqui prædicta partium possint tribui Verbo, non tamen facit, quod omnia possint. Regula ergo vniuersitalis hæc est, quod illa prædicta partium, quæ tribui solem homini simpliciter, & absolutè, dici etiam possint de Verbo, non vero ea, quæ de homine non dicuntur. Ratio autem est, quia vno facit, quodd Verbum dicatur homo atque ad eum, quæ dicuntur de homine, dicuntur etiam de Verbo. Cum ergo de homine dicatur, sepulcrum esse, redactus in cincte ratione corporis, sicut ratione animæ dicitur homo esse in celo, vel in inferno; hoc ipsum potius dici de Verbo propter eandem rationem, sic enim dicimus, ut notauit Augustinus citato loco. S. Petrus esse in celo, S. Petrus esse sepulcrum Rome, quia corpus est Rome, & anima est in celo; ergo similiter potius dici, illum hominem Christum esse in sepulchro, & descendisse ad inferos. Quæ autem prædicta sunt,

54.

Regula circa

prædicatas

qua ratione

partium tri-

bus possumus

sibi homini

et quæ ver-

bo.

Regula pri-

ma.

aut munus partis ut pars est, non dici communiter de homine. Non enim dicimus, homo informatus, homo componit totum, homo separatur à corpore, licet hæc omnia dicantur de anima hominis, quia nimis significant, & explicant officium, & munus partis; quæ sicut pars non prædicatur de toto, sic nec officium explicitum partis ut pars prædicatur de toto; quia hoc esset indicate, quod homo sit pars hominis. Dicimus ergo, hominem sepeliri, hominem esse in celo, vel in purgatorio, quia hæc prædicta non explicant distinctionem partis à toto, atque ideo sicut actiones partis tribuantur toti, & dicimus, aqua calefacere, quia calefacere calor illius; sic & passiones partis tribui solent toti, nec enim per hoc dicimus, totum esse partem sui ipsius: non tamen dicimus communica-

ter, hominem separati à corpore, quando anima separatur, quia separati est proprium partis, ut pars est; quare sicut non potest dici homo distinguiri aequaliter à corpore sicut distinguuntur anima; sic nec potest dici separati, nam quod separatur aequaliter ab alio, distinguuntur aequaliter ab illo. Sic etiam Verbum diuinum dicitur sepeliri, descendere ad inferos, &c. non vero dicitur informare corpus, separati à corpore, & alia effusimodi, quæ dictuntur de anima, ut exercet officium partis. Et prope hanc rationem fortasse non dicetur, Verbum effundi, quando sanguis effunditur, quia effusio videtur esse separatio sanguinis à corpore. Et sicut non dicitur homo effundi effuso sanguine, qui erat eius pars; sic nec dicetur, Verbum effundi. Hæc tamen ratio fortasse se sola non sufficeret, quia de corpore mortuo dicitur, quod in sepulchro est homo iam sine anima, & ratione animæ dicitur S. Petrus liber à vinculis, & mole corporis ascendit in celum: quæ prædicta videntur involute separationem ab alia comparte, & licet non propriæ, dicuntur tamen aliquando de homine; & eodem modo posset dici Verbum iaculisse in sepulchro sine anima, & descendisse ad inferos sine corpore, cur ergo non dicetur ratione sanguinis iaculisse effusum sine anima, & carne?

Opotest ergo adiungere aliama secundam regulam, quæ vniuerſalior est, & aptior ad rem nonnullam, scilicet, quod homines non loquuntur de parte aliqua, perinde ac si esset totum, nisi illa sit pars principialis. Nam licet ratione corporis dicamus, hic iacet Petrus, si tamen hic esset sola manus, vel pes, inquit caput Petri, non diceremus hic iacet Petrum, sed patrem Petri. Hinc est, quod licet sanguis sit pars hominis, quando tamen homo occiditur, & corpus iacet in lecto, sanguis vero totus in vase aliquo, dicimus hominem iaceere in lecto, non vero in vase, vbi est sanguis, quia nimis sanguis est pars exigua. Dicitur quidem homo esse in celo, ratione animæ, quæ est pars principialis; dicitur etiam esse in sepulchro ratione corporis quod licet non sit pars nobilior, est tamen pars magis nota sensibus, & quæ secundum speciem extream magis representat hominem; non tamen dicitur homo esse vbi est sanguis, vel manus, aut pes illius, quia sunt partes nimis nobiles, & quæ secundum speciem extream non representant hominem. Hinc ergo constat, cur non dicatur Verbum effusum effuso sanguine Christi, quia scilicet nec dicitur homo effusus effuso sanguine, de Verbo autem per communicationem idiomatum ea sola dicuntur, quæ dicentur de homine illo.

Dicesset sanguis separatus à corpore iam non est pars, sed est quoddam compositum physicum totale consistans ex materia, & forma sanguinis; ergo Verbum illi vnitum debet habere communicationem idiomatum per se, cum sanguine, sicut prius habebat cum homine.

Respondeo, si sanguis effusus habeat eandem formam substancialē, quam prius habebat in corpore, illa certè erit forma partialis ex se sicut antea erat, & per consequens non poterit constitutere compositum totale, sed patriale. Si vero dicas, sanguinem extra corpus amittere formam,

55.
Regula se-
condaria.

Effusum,

56.

Euentus.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

formam priorem, & acquirere formam aliam quasi caducitatem à hac etiam erit forma partialis, quia sicut ex mortua mortua, & pede mortuo, & aliis partibus integratur torum cadaver humanum, atque ad eum manus etiam mortua, non est, ens totale, sed pars illius totius: sic ex carne mortua, & sanguine etiam mortuo integratur cadaver integrum humanum, seu totum corpus mortuum; quare sicut Verbum non praedicatur de pede mortuo, quia est pars Christi mortui; sic nec de sanguine propter eandem rationem.

57.
Solutio ar-
gumentum
Cardinalis
S. Petri.

Hinc soluitur facile argumentum simile Cardinalis S. Petri in dicto tractatu, quod sci- licerum mancum esset, & imperfectum Symbolum Apostolorum, in quo sicut propter unionem Verbi cum corpore profiteretur, Dei Filium esse sepulatum, & propter unionem Verbi cum anima profiteretur Filium Dei descendisse ad inferos; sic propter unionem Verbi cum sanguine effusio deberemus aliquam dogma- matum "attentiam ad hanc unionem confiteri, videlicet Filium Dei iacuisse sparsum, cruci adhaerentem, spinis, clavis, in quibus omnibus mansis sanguis. Ad hoc ex dictis facile respon- deretur, non omnia qua conuenient Filiu Dei ratione unionis, debuisse enumerari in Symbo- lo, sed precipuam, maximè enim effusio san- guinis contineatur in articulo crucifixionis, crucifixus enim sanguinem debet effundere. Nec opotest addere Filium Dei fuisse effu- sum, sparsum, &c. tum quia haec loquiciones non sunt vera, vt vidimus, tum etiam quia ille articulus neque erat utilis ad comprobandan- dam veritatem mortis Christi, sicut eius se- pultura; nec ad beneficium speciale declaran- dum, sicut descensus ad inferos; quare si ille adderetur, deberent addi in Symbolo innu- meræ alias veritates, que merito sunt omis- sae, cum solùm intendetur tradi Symbolum contineens præcipua, & breuissima capita Christiana fidei.

58.
Obiectio ter-
tia.

Tertiò obiicitur, si à Christo in vita suæ discutuſ caſu aliquo ſanguis extrahereetur, vt de facto in circumcidione aliquem ſanguinem effudit, ſanguis illius effusione ipſa, vbi priuūm à Christi corpte separabatur, amitteret unionem hypothaticam cum Verbo, quia per separationem iam non confebat pars illius ſupponiti, inquit (quod plus est) ipſa caro præputij abſcissa in circumcidione, eo ipso amitteret unionem ad Verbum, cùm eadem carni particula adhuc religioſe aſſertetur Roma in Lateranenſi Baſilica; ergo eodem modo ſanguis, quem Christus emisit in horto, ſepara- tionis ipſa amitteret unionem cum Verbo. quid si de illo id concedas, concedendum etiam vi- detur de ſanguine, flagellis, vel spinis extra- dō: cur enim magis hic maneat vnitus, quā illi? At denique si de hoc etiam concedas, non videtur id negandum de ſanguine in cruce effuso, cùm eadem sit ratio, quando clavis, vel quando flagellis vulneratum corpus ſanguinem effundit.

59.

Hoc argumentum instati potest in carne Christi, nam si ante aliquos annos à Christi corpte aliqua carnis particula abſcissa foret, non manifueret vnitate Verbo, vt aduersarij in

ipſa obiectione ſupponunt de præputio; ergo si Christi caro in morte ſua paulatim in mi- nūtissimas partes ſecta fuillet, eoque tortu- menti genete fuiller Christus occiſus; nec etiam tunc caro Christi manifueret vnitate Verbo; cū enim magis manifueret vnitate illæ carnis parti- culare nunc abſcissa à Christo, quā caro præputij olim abſcissa ſuppono etenim, parti- culas etiam has abſcindiri, viuente adhuc Chri- ſto, atque ad eum plures ex iis potuſſe manere abſcissa, abſque eo quod Christi mors ſequen- retur. Quod ergo ipſi dixerint de carne, & differenti, quod attrahent inter carnis parti- culam olim ſepatamat, & illas, quæ paulo ante mortem abſciderentur; hoc ipsum diſcriben- redi potest inter ſanguinem olim effuſum, & illum, qui prope noctem effuſus fuit, vt hic potius, quā illæ debuerit retinere unionem hypothaticam cum Verbo.

Ratio ergo differentiæ defumi potest ex ſupradictis. Vidimus enim, ius illud, quod pro- ueniebat ratione unionis hypothaticæ, quam habuit tota natura humana in ſua prima af- fumptione, acquisitum fuille illi humanitat, nimitudin ad hoc, vt illa humanitas haberet di- gitatim, cultum, beatitudinem, &c. Vnde patet quæ auferabantur ab illa humanitate non amplius recuperanda, eo ipſo amitte- bant illud ius, illudque relinquebant partibus ſuccelluris; quia ſicut ab initio illud ius refi- debat in tali humanitate, ſic remanebat ſemper non in illis numero partibus materiæ, metaphysicæ loquendo, ſed in illa humanitate, id eft in illa, qua humano modo per ſuc- ceſſionem augmentationis, & diminutionis continuo effet eadem cum illa humanitate, cui fuerat acquisitum illud ius, & in qua ſola debet remaneat ſemper, quantum fieri poſſit, iutrinne cum illud ius, & titulus ratione unionis hypothaticæ continuatæ.

Hinc autem fit primò, partes materiæ, ſue carnis, ſue ſanguinis, quæ per continuam Conſectariad actionem, & repaſſionem perdebanter, non priuūm debuſſe, vt dixi, retinere illam unionem hy- pothaticam, quia cum in fine vita effet hu- manitas integra cum aliis partibus, cui tunc competebat illud ius; ſi huic humanitatē de- buiſſent in reſurrectione ſuperaddi omnes partes priuūm amittant, non effet nec moraliter quidem eadem humanitas telugens cum ea, quæ mortua fuerat. nam additio tante mate- ria simul facta variaret etiam moraliter illud corpus, & illum ſanguinem; quare cùm hu- manitas tempore mortis habuifet ius, vt eadem reflugeat, inquit, & ab initio vite hoc ſolum ius habuerit, vt ſeſcile eadem moraliter perfeueret vnitate, & refugiat post mortem; non debuit remanet illud ius, nec illa vno in partibus priuūm amittat, ſed in iis, quæ natura- liter, & continuo ſuccedebant, haec enim ſolum pertinent ad compoſendam humanita- tem illam, quæ communiter dicitur eadem cum precedenti.

Secundò ſequitur, catenam præputij in cir- cumcidione abſcissam, ſi apud nos adhuc con- ſecundariad ſeruant, non manifueret vnitatem Verbo, non enim erat pars illius humanitatris amplius fu- tura. Et quidem licet corpus Christi glorio- ſum

60.

61

Conſectariad

62

Conſectariad

sunt nunc sit omnino , atque adeo illa etiam in parte integrum ; non tamen debuit recuperare illam omnino materię partem , que fuerat abscessa , quia particula illa , qualis in infante tunc nato erat , non fuisset vltimo modo proportionata ad hoc , vt cum aliis partibus , quas tempore mortis in ætate virili habebat , componeret integrum partem illam . Si autem ad hoc augenda esset aliqua particula vltio ad debitam magnitudinem , iam illa non fuisset eadem moraliter , que fuerat abscessa , sed alia propter notabilem illam accessionem , non continuo , sed simul factam ; que obstat identitati morali eiusdem corporis humani , vt suppono ex philosophia . Non ergo erat necessitas restituendi postea eandem partem materię , que fuerat abscessa , quia etiam si restituereatur , non deferuerit ad hoc , vt esset idem præputium mortaliter cum illo priori . Quod idem fortasse dicendum esset , si in illa infantilis ætate abscessus fuisset digitus , hic enim postea Christi resurgentis non debuisset restituiri quod eandem omnino partem materię , propter improportionem , quam haberet digitus illi adeo exiguis cum aliis , sed daterat aliis digitus proportionatus . Resurrexit enim corporis gloriose solum videretur exigere , quod refurgat idem corpus quod mortuum fuerat , idem , inquam , saltem moraliter , cui identitati morali non obstat , quod augeatur ex noua materia , quoad aliquas partes , que olim fuerant ab ipso separatae , & qua licet non restituerentur cum eadem materia omnino , que abscessa fuerat , adhuc non essent eadem moraliter propter notabile augmentum , quod debuissent accipere . Aliud fortasse esset , si paulo ante amissione digitum , vel manum , haec enim partes restituerentur eadem in resurrectione , cum possint eadem moraliter esse & hoc modo resurgentis homo magis idem moraliter , quam si ex alia materia restituerentur .

63
Confessarii
terram .

Tertio sequitur , si Christus coactus fuisset moti fame , vel alio modo , quo paulatim consumpta fuisset eius caro , vel notabiliter extenuata ; tunc Christo resurgentis restituendam fore non solam carnem , quam habebat in instanti mortis , sed eam etiam , quam antea habebat , saltem quantum opus fuisset , vt illa caro resurgentis non solum integrum , sed in emensura , & quantitate , que decet adulchritudinem , & decorum perfectum , ad quem non esset apta caro extenuata , qualis fuerat in mortis instanti . Similiter , si occisus fuisset per extractionem sanguinis , cuius pars singulis diebus extrahetur ; non debet in resurrectione restituui ille solus sanguis , quem habuisset in illa die , vel hora ultima vita sua , sed totus antea effusus , quantum satis esset ad hoc , vt corpus illud habeter sanguinem sufficiendum ad decorum , & perfectionem suam . Quando ergo dicimus , debere corpus Beati , quantum fieri possit , resurgere idem , quod mortuum est , non debet intelligi , quale erat in ipso puncto , vel hora mortis , sed debet computari status perfectus , quem habuit , vt ille etiam status restituerat , quantum cum mensura etiam & magnitudine membrorum , que habuit tempore mortis , state poterit , ita vt ni-

Card. de Lugo de Incarnat.

hil perdat perfectionis , quod magnitudinem , neque etiam quodam decorum , & copiam sanguinis , vel moleri carnis requirant : dixi autem tempus , quantum fieri possit , restituendum , quod habuit , quia abstineo nunc ab ea questione , an debeant omnes etiam infantes refugere in ætate Christi , & vitili . Nam si id fieri debet , ratio erit , quia fieri non potest , quod refurgat corpus perfectum in paritate infantis , que videret esse imperfectio , & debilitas naturae humanae .

64
Confessarii
quartum .

Denique hinc sequitur quartum ad rem nostram , sanguinem illum , qui paulo ante mortem effusus est , & restituendum erat postea ad integratem , & perfectionem debitam illius corporis gloriose , debuisse retinere uniuersum hypothaticam cum Verbo : quod idem dicendum fuisset de particula carnis , si forte nunc flagellis , vel funibus , aut clavis aliqua particula esset australis ; haec enim debet etiam retinere uniuersum , cum esset restituenda ad integratem perfectam illius corporis gloriose . Ratio autem ex dictis est , quia titulus ille intitulatus semei datum toti humanitati proueniens ex unione Verbi cum tota humanitate ad similem uniuersum eternam conseruandam , debet perseuerare , quantum fieri possit ; sicut gratia habitus , cum esset ius intinsecum ad gloriam , perseuerat in anima , vt non solum habeat ius extinsecum , & morale , ratione gratiae prius habitat , sed habeat etiam idem ius intinsecum , & physicum , ratione eiusdem gratiae physicæ perseuerantis . Cum ergo in nostro casu illud ius intinsecum integrum possit perseuerare conseruata uniuerso hypothatica in illis partibus etiam separatis , non est , cut non perseuererit .

65

Dices , sufficiet quod perseueret unio cum corpore : nam corpus Verbo unum eo ipso Euafie . retinet ius intinsecum ad resurrectionem gloriosem , & per consequens ad recuperandum sanguinem , qui iterum intra corpus Verbo reuinatur .

Excluditur .

Sed contra , quia corpus habere ius intinsecum ratione sive uniuersum cum Verbo ad resurgendum , & ad recuperandum sanguinem , non est habere ius ad hoc , vt sanguis vniuersitatem cum Verbo . Nam sicut si ab initio unio Verbi facta fuisset cum sola anima , & non cum corpore , anima manens in triduo vniata Verbo , habaret quidem ratione uniuersum ius intinsecum ad resurrectionem corporis gloriose , non tamen ut corpus illud vniuerter Verbo , vt supradicemus ; sic etiam si ab initio sola caro , & non sanguis fuisset vniata Verbo , caro retinens in triduo uniuersum cum Verbo haberet quidem ius intinsecum ratione uniuersum ad resurgendum gloriose , atque adeo ad recuperandum sanguinem ; non tamen haberer ius intinsecum ad hoc , vt sanguis vniuerter cum Verbo ergo ad hoc , vt perseueret tale ius intinsecum adiquate ; oportet , quod in sanguine perseuereret unio cum Verbo .

66

Aia euafie .

Dices iterum , abscessa carne præputij in circumcisione non manifit de facto unio Verbi in illa , & per consequens non mansit in illa patre ius intinsecum ad uniuersum Verbi cum alia parte præputij postea in resurrectione subito

X .

subito

subroganda, sed hoc ius mansit sufficiens in aliis partibus corporis vniuersitatis Verbo, quibus debebat vnius Verbi cum catene in illa parte postea subroganda; ergo similiter licet sanguis effusus non maneret vnius Verbo, posset manere in corpore vnius Verbo ius ad vniuersum futuram Verbi cum sanguine postea restituendo.

Præclausura. Respondeo, mansisse quidem in aliis partibus corporis Christi ius ad vniuersum Verbi cum parte præputij postea subroganda; non tamen ius physicum omnino intrinsecum, sed partim morale solum, & extrinsecum ratione vniuersis Verbi prius factæ cura tota illa humanitate integra. Nam sicut habens gratiam habitualem, habet ius intrinsecum ad gloriam, & ad hoc, ut absque culpa mortali illa gratia nunquam auferatur; atque etiam ut si auferatur, restituar, & postea conferatur gloria; quare dum manet gratia, manet hoc ius physicum, & intrinsecum in homine; si autem auferetur gratia absque culpa, adhuc ille homo ratione gratia præterita retinetur ius non physicum intrinsecum, sed morale, & physicum extrinsecum ad restitutionem gratiae, & collationem gloriae. Sic humanitas, cui semel data est vno hypostatica, habet ius ad eius conservationem, & ad hoc, ut si auferatur, restituantur: quod quidem ius quendam datur vnius ipsa, manet physicum intrinsecum in humanitate; si vero tollatur vnius omnino, vel ex parte, non manet physicum omnino, vel ex parte illud ius, sed solum moraliter ratione vniuersis præterita, & extrinsecum; physicè loquendo. Fatemur ergo, quid si sanguis effusus non maneret vnius Verbo, adhinc posset manere ius in corpore, immo & in ipso sanguine ad vniuersum futuram cum Verbo, ortum ex vniione prius data tota humanitatibus: hoc tamen ius non esset physicum intrinsecum hac ex parte, sed morale ex vniione præterita. Diximus autem, sicut gratia habitualis semel data exigit conferatur in homine ius ad gloriam non solum morale, sed physicum intrinsecum; sic vniuem hypostaticam semel collataam humanitatem hoc postulare; debuit ergo non telinqui illud ius morale, & quasi extrinsecum, sed ipsum ius intrinsecum physicum cum sanguine, cum id absque inconvenienti fiet potuerit, ideo enim sepe diximus, id debet ita fieri, quantum fieri posset absque inconvenienti. Nam in causa obiectioris fatemur, non mansisse ius physicum intrinsecum adequate ad vniuersum Verbi futuram cum carne præputij postea subroganda, quia nimis id commode non poterat fieri, si posposta Christi circumscriptione: ideo factis fuit, quod maneret in aliis partibus illius humanitatis ius morale ratione vniuersis Verbi antea factæ cum tota humanitate integra, nam eo ipso, quod Verbum fuit semel vniuersum cum humanitate integra, acquisitum fuit ius illi humanitati, ut non auferretur illa vno, vel si auferretur, restitueretur: hoc ergo ius morale saltem manebat adhuc in illa humanitate, ut restitueretur vno Verbi cum humanitate integra, quod quidem ius morale in rigore sufficit; sed nos diximus, debere etiam conferatur ius, & titulum physicum intrinsecum, quando absque inconvenienti fieri potest, protinus fieri potest in

sanguine in morte effuso, qui idem restitueret, & ideo in ipso conservatur fuit vno potius, quam in praesupposito, vel sanguine anteas effuso, si quis fortalese effusus fuit in discutu vita.

Quarum principaliter obicitur, quia vno hypoistica tandem solum debebat permanere, & quidam illa substantialis natura manebat quartæ. Vnde etiam Verbum freat vnitum: sed in triduo sanguis effusus non retinuit eandem formam substantialis sanguinis, quam haberat in Christi corpore, præsternit cum puluere mixtus, deficatus, & coagulatus fuerit, qua ruit argumentata, & indicia mutationis substantialis; ergo non debuit in ipso permanere vnius hypostatica, cum iam non esset eadem natura, qua prioris fuit Verbo vnius.

Hoc argumentum eandem videtur habere difficultatem, in corpore Christi, quod licet per mortem amiserit formam substantialiem, quam habebat, non tamen perdidit vniuem cum Verbo. Similiter ergo dici potest de sanguine iuxta diuersas sententias Philosophicas. Nam si sanguis prior informabatur animaliatio, fatendum est, sanguinem effusum amissile illam formam, ceterum sicut corpus manet vniuum adhuc Verbo, sic manet sanguis. Quod tursus potest dupliciter intelligi, iuxta alias duas sententias Philosophorum: nam alij dicunt corpus manere cum sola forma corporeitatis, vel cum formis partialibus, manus, pedis, oulis, & cetera, absque alia forma substantiali noua. Et iuxta hanc sententiam idem dicendum est de sanguine, amissile quidem formam rationalem, non tamen accepisse aliam nouam, sed retinuisse eandem formam partiale sanguinis, quam habebat prioris. Alij vero dicunt, loco anime subinterna in materiam corporis formam substantialiem cadaveris; & iuxta hos idem dicendum erit de sanguine, si prior accepisset, amissile animam, & accepisse aliam formam quasi cadaveris sanguinis humani.

Denique iuxta alteram sententiam probabiliores negantem, sanguinem animati, tunc rursus vel dici potest, sanguinem humanum etiam effusum retinente per aliquod tempus eandem formam substantialiem sanguinis, quam habebat in homine; sicut succus vase, qui dicitur sanguis vase, videtur eiusdem rationis esse intra, & extra unam. Et tunc idem dicendum erit de sanguine Christi retinuisse in illo triduo eandem formam substantialiem, quo posito, omnino cessat difficultas argumenti. Vel dicent alij, sanguinem, etiam non animetur, habere ramen in homine formam quandam sibi proportionatam, quam perdidit eo ipso, quod homo moriatur, aut sanguis effundatur, & acquirit aliam formam quali cadavericam sanguinis. Et tunc dici posset, sanguinem etiam Christi effusum amissile illam formam, quam prioris habebat, & accepisse illam aliam formam, quasi cadavericam sanguinis. Quem modum dicendi Pater Suarez fecundum secundum in tertiam partem Suarez. disputatione quadragesima septima, scilicet 3. 5. sed occurritur, probabilem dicit, licet ipse probabilius existimeret, non amissile priorem formam, sed illam miraculose retinuisse, quia ad veram Christi

Authoris
mentis.

Christi mortem sufficiebat separatio animæ à corpore; non etgo oportuit contumplare etiam formam substantialem sanguinis, licet haec non posset naturaliter extra corpus conseruari. Ego tamen supposito illo principio philosophico, magis credere illam amissam fuisse illam formam substantialem precedentem, quia cum sanguis sit vera pars humanitatis, & moriente homine, non solum caro amittat suam formam substantialem, sed etiam sanguis amittat suam, ut supponitur; videtur aliquo modo pertinere ad perfectum, & integrum interium humanitatis Christi, quod non sola caro mortua fuerit, sed etiam sanguis suo modo interierit, amittendo formam illam quasi vitalēm, & recipiendo illam formam quasi cadaveris sibi accommodatam, alioquin non videbatur tota humanitas interire, sed ex parte. Nec hoc est contra incorruptionem significatam illis verbis Psalmo 15. *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Nam sicut caro dicitur manere incorrupta, interim dum non resolvitur in cineres, vel aliām substantiam, licet maneat sine forma viuenti, quam habebat prius; sic sanguis dicitur manere incorruptus, licet amiserit formam quasi vitalēm, quam habebat prius, dummodo non resolvatur in aliām substantiam putridam, que opponitur incorruptioni.

69
Obiectio
nemur.

Ad obiectiōē ergo ex dictis respondeatur, debitam fuisse illius vniōē conseruatiōē, non solum quādū manebat eadem parta, (nam si hoc esset, non debūt esset corpus mortuum manere vnitum Verbo dissoluta natura humana,) sed etiam eius partibus, quibus debebatur restituētiō. Cdm enim hoc ius ad vniōē conseruandam, & restituendam, acquisitum fuerit humanae naturae, debuit, quantum fieri potuit, conseruari non solum illius extrinsecum, & mortale ratione vniōē præterit, sed intrinsecum adaequatum, & physicum, ut sèpē diximus; quod cùm dissoluta humanitate non posset conseruari in ipsa humanitate, debuit saltē conseruari in eius partibus omnibus, que iterum debebant coalescere ad eandem humanitatem confitūendam. Non ergo attenditur pro-conseruatio vniōē, an per seūt eadem forma substancialis in illa parte, sed an conseruatio vniōē in illa parte pertinet ad conseruandum ius physicum humanitatis ad restituētiōē eiudem humanitatis gloriose, & ad perpetuātēm vniōē cum Verbo.

SECTIO V.

Due reliqua conclusiones statimuntur.

70
Conclusio
quarta.

SIt iam quarta conclusio: in triduo torus sanguis Christi effusus in eius passione vnius fuit diuinitati. Hæc est contra septimanam sententiam suprà relataam: & est communis Theologorum cum S. Thoma, qui, ut postea videbimus, addit, nullum profus sanguinem Christi in terris remansisse. Sed præcindendo nunc ab hoc punto, de quo postea dicemus.

Conclusionis nostra probari potest primò ad *Card. de Lugo de Inernat.*

hominem aduersus Collum illius sententia Probaretur
defensorem. Ipse enim superius in eodem ope- mō.
re de sanguine Christi lib. 2. diffut. 1. cap. 10. probat, vniōē hypothaticam cum sanguine Christi ex eisdem sanguinis incorruptibilitate i. dicit enim, hoc præiugium speciale, quod sanguis ille effusus manifeste incorruptus, sicut & corpus in sepulchro, non aliud prouenisse, quād ex immediata vniōē cum hypothesi Verbi, que illum ab omni corruptione præfuebat. Hinc autem consequenter fit, totum sanguinem mansile vnitum Verbo, nam pars illa, que mansit adhaerens terra, v. g. post resurrectionem, prius erat simul mixta cum sanguine, qui teatsumptus fuit à Christo resurgente. Nemo vero dicit, quod ille sanguis, qui simul, & per modum vnius erat iuxta crucem, partim erat incorruptus, partim corruptus, scilicet quod eam partem, que non erat resumenda, sed remanuisti adhaerens terra: iam enim dici posset torus ille sanguis aliquo modo copiile tenebrente, si quod aliquam sui partem corruptus iam erat, & tabidus; ergo si torus ille sanguis mansit in triduo incorruptus, torus debuit retinere vniōē hypothaticam, que in sententiā illius auctoris fuit ratio adæquata incorruptionis corporis, & sanguinis in triduo.

Secundò, & absolutè probari potest conclusio, quia ille sanguis, licet non torus esset resumendus, torus tamē etat continuus, Probaretur
sicut & corpus; non ergo diuisus erat in duas cuncta, sed ibi erant duo supposita diversi, sed interita, dum non diuidebatur, torus manebat in eadē-hypothesi Verbi. Cur enim fieret illa diuisio suppositorum in uno, & eodem sanguine, antequam ab iniunctis separarentur illa partes?

Tertiò applicari potest ratio sumpta ex Eu- Probaretur
charitatem, quia si in illo triduo conseruaretur calix, vel reliæcissent species vini conser- in ratione
vici, esset procordubio sub speciebus torus ille sanguis effusus, nam de toto illo veti- sumpta ex
ficarentur verba, hic est sanguis Christi; neque enim vna pars magis proprie, quam alia esset ipsius sanguis; ergo singula partes habent vniōē cum Verbo, Nam verba illa Christi, qui bibis meum sanguinem, in me manet, & ego in eo, vera sunt non solum ratione totius sanguinis, sed etiam ratione singularem partium, ita ut sicut qui manducat qualibet patrem carnis Christi, habet in se Verbum diuinum; sic qui bibit sanguinem ratione cuiuslibet partis sanguinis, habeat in se Verbum diuinum.

Quartò probati potest à simili ex corpore Christi in sepulchro iacente, quod quidem totum, & quod omnes partes manū vnitum Verbo; ergo idem dicendum est de sanguine. Nam licet in sanguine essent aliquæ partes, que in resurrectione relinquentur esse: in corpore etiam poterunt esse aliae partes, que in resurrectione esse relinquentur, v. g. si vngues extremi in manibus, vel pedibus excrescent, ita ut ad decorum corporis glorioosi pertineret eos trahere, vel si capilli, aut barba inculta, & prælior eodem beneficio indigerent.

X² adProbaretur
mō.
Collius.71
Probatur
sicut & cor-
pus.Probaretur
in ratione
sumpta ex
Eucaristia.72
Probatur
quarid à fe-
mīs ex cor-
porē. Cuncti
iacentes in se
pulchro.

Decisio aliorum dubiorum pro comple-

mento huius materiae.

82
Dubium pri-
mum.Suppositio
pro secula
quattuor.

PRIMUM dubium esse potest, quantum sanguinem Christus in resurrectione assumpsit de illo, quem vivens habuerat? Suppono, non assumpsisse Christum in resurrectione totum sanguinem, quem per totam vitam habuit: tum quia si fuisset proculdubio in ea quantitate quæ excederet proportionem ad corpus humanum gloriosum, cum continua actio nutritiva convertat sanguinem in alias partes, & continua etiam actio hepatis convertat alimenta in sanguinem: tum etiam, quia si totum illum sanguinem assumpsisset, idem videtur dicendum de aliis tribus humoribus. nam temperamentum legitimum humanæ naturæ exigit, ne vnuus humor prædomineret aliis ultra mensuram debitam; quis autem cedat, Christum nunc habere in celo totum humorem phlegmaticum quem successu[m] habuit per totam vitam? Addic, magnam partem illius sanguinis fuisse iam per actionem nutritivam conversam in carnem, ossa, &c. non potuit ergo restituiri idem sanguis Christo, quin auferentur ab eo partes sua carnis, ossium, &c. Denique si totus sanguis, quem successu[m] habuit, restitus fuisset, idem dicendum esset de carne, quam per totam vitam successu[m] habuit, ut tota quoad omnes partes, quæ per resolutionem continentia amille fuerant, deberet restituiri: eadem enim est ratio de carne, & sanguine. Ex hoc autem fieret Christi corpus resurgentis cuiusdam monströse molis, quod indecens omnino esset.

S. Thomas. P. Suarez tom. 2. dicta disp. 47. sect. 3. §. solam posse inquire, licet in his conueniat, additamen, verisimile esse, quod Christus plus sanguinis in resurrectione habuerat, quam vñquam in hac vita simili habuisset, quia in corpore humano sunt aliqua loca, que in vita mortali excrementis, & faciebus replentur, quæ in corpore gloriose debent aliquo alio repleri, nempe sanguine perfectissimo; quod videatur significare S. Thomas in 4. diff. 44. qust. 1. art. 2. questione 1. ad 2. dicens, intestina futura esse in corporibus gloriois, non plena sanguis superfluis, sed nobilibus humiditatibus. Ex hoc autem inferri Suarez, aliquam partem sanguinis, quem antea Christus habuerat, & per resolutionem, vel aliter amiserat, fuisse restitutam ad illa loca decenter replenda.

84
*Antri non
sunt facili.*
Hæc coniectura parum videatur habere credibilitatis. Primo, quia si eo quod intestina non sint plena cibis, aut excrementis in corpore gloriose, debeant repleri sanguine. idem dicendum esset de stomacho, seu ventriculo, qui cum ibi etiam cibos non habeat, redundet esset sanguine, ne maneret vacuus; quod tamen ex se afferat indecentiam, & improportionem magnam, stomachum habere sanguine plenum. Non sint autem minus improportionatus locus intestina ad continentum sanguinem, quam stomachus; ad quid enim sanguis ibi potius, quam caro? præfertim cura

sanguis extra venas existens non iuver, nec coopereret, imò noceat naturæ, vt constat experientia.

Secundò arguere possumus ex consecratione Eucharistie facta à Christo in cena: tunc enim positum fuit corpus Christi sub speciebus panis, atque adeò stomachus, intestina, &c. stomachus, inquam, non plenus cibo, qualis erat in cena, sed abique illo cibo, & intestina non cum excrementis, si quæ habebant, sed pura, & vacua, neque enim posita fuerunt sub speciebus, quæ non erant partes, vel accidentia humanitatis, nec habebant vniuersum cum illa: & tamen Christi corpus sub speciebus retinebat pulchritudinem, & decorum requisitum; ergo noui pertinet ad decorum, & pulchritudinem corporis glorioſi, quod stomachus sit plenus, & intestina sint plena alio corpore replente, imò sicut ad agilitatem, & motum, sic etiam ad decorum, & venustatem corporis magis videtur conducere stomachum, & intestina vacua, & expedita habere, quam plena, nam illa stomachi obductio aggrauat corpus, hebet sensus, & nativum vultus colorem, ac splendorem obnubilat. Ad quid ergo debemus corporis glorioſi intestina sanguine plere, quæ certè, etiam si aëte solo plena essent, lucidiora, & pulchriora apparet?

Vnde tertius argui potest, quia etiam si nunc essent Christi stomachus, vel intestina, eo sanguine plena, sanguis ille non deberet fortasse ponи in Eucharistia sub speciebus panis per concomitantiam, quia cum ille sanguis subrogatus esset solum ad replendum illum locum pro cibo, & faciebus, nec aliud officium ibi exercet; non esset magis ponendus sub speciebus panis, quam ponendus fuisset cibus existens in stomacho, vel feces, quæ essent in intestinis. Sanguis quidem, qui est intra venas, exercet munus partis circa alia corporis membra, atque ideo ponitur cum illis per concomitantiam in Eucharistia, tamquam pars cum sua comparte. At vero sanguis teplens intestini non exercet ullum munus partis circa intestina, sicut nec feces illud exercebant. Ponamus enim, sanguinem humanum adhuc calidum, & ex vena fluentem ab alio homine bibi, & tetinentem adhuc formam sanguinis in stomachum traiici; ille quidem sanguis si cum eadem forma poneretur intra venas, & cum reliquo sanguine misceretur, esset pars illius humanitatis, & exerceret circa illam proprium officium sanguinis: traiectus tamen in stomachum loco cibi, vel potus, non esset pars illius hominis, atque ideo, si illud corpus poneretur sacramentaliter, sicut ponitur corpus Christi sub speciebus panis, non defteret secum illum sanguinem existentem intra stomachum, sicut nec defteret cibus, aut potus ibi existens: quod quidem non prouenit aliunde, nisi quia ibi non existit sanguis, vt pars humanitatis, sed tamquam aliquod extraneum, imò ipse sanguis meus si casu aliquo ex linguis leviter lefis fluat, & in ore sit, non confetur iam pars hominis, sed quasi sanguis extranea, nec ponetur cum corpore alibi sacramentaliter replicato. Frustrè ergo ponetur ille sanguis in tanta copia ad

X 4 plebe.

nam post flagellationem, verbi gratia, adhuc habebat sanguinem humanum, & tamen iam non habebat illum, quem verbora effuderant; ergo anima Christi post mortem loquens de suo sanguine non comprehenderet eum, quem amitterat in flagellatione, sed intelligeretur de alio, quem in cruce effudit. Vnde consequenter fit, quod in triduo non esset in calice, ex vi verborum sanguis Christi in flagellatione effusus. nam ille solus debebat tunc esse ex vi verborum, quem significare poterant in rigore verba ab anima Christi tunc prolatas.

Prædicatur. Respondeo, totum illum sanguinem debuisse esse ex vi verborum in triduo, & non solum, qui in cruce fuit effusus, quia, ut supra dixi, sicut anima loquens post mortem de corpore suo, non loquitur solum de corpore mutilato, quod forte habuit in hora mortis, sed de corpore integro, quod habuit, & cui debetur resurrectio; sic non loquitur de sanguine illo exiguo, quem habuit ultimo vite instanti, sed loquitur de sanguine integro, & completo, quem ultimè habuit, & cui debetur resurrectio. Vnde cum sanguis, quem Christus in cruce effudit, non esset sanguis integer, & completus, & cui soli debetur resurrectio, non debent verba Christi in triduo prolatas intelligi de illo solo sanguine, fed de toto integro, quem ultimè habuit, & cui debebatur resurrectio. Neque ex hoc fit, quod loquens in illo triduo de corpore suo comprehendenter etiam præpunctum in infancia ablatum, sine quo illud corpus non erat integrum, & completum. Iam enim supra diximus partem illam præputij non fuisse proportionatam ad integrandum corpus humanum virilis magnitudinis cum aliis partibus, quas Christus ultime habuit; ideo qui loquitur de corpore humano, loquitur solum de illo integro ex partibus, quae apte essent ad illud integrandum cum aliis partibus, qualis non erat illa particula olim abscissa, & ideo non debebatur illi resurrectio, vt supra notavimus.

77 In hibis secundis, ergo sanguis ille, qui in terra manifus erat post resurrectionem non erat in triduo sub speciebus vini ex vi verborum, nam solus ille erat ex vi verborum, qui requirebatur ad integrandum sanguinem humanum Christi completum, & cui idcirco debebatur resurrectio: sed ille sanguis non erat eiusmodi, ideo enim non erat resuscitandus, quia non requirebatur ad integratatem sanguinis humani completi; ergo ille non comprehendebatur sub nomine sanguinis sui à Christo loquente de suo sanguine in illo triduo, & per consequens non debebat esse ex vi verborum, licet esset per concomitantiam propter rationem quam adhuc habebat cum Verbo, quod erat per concomitantiam in calice.

Rebutatur. Respondet ex dictis negando sequelam, quia licet non requirentur ad integratatem sanguinis humani postea resumendi singule particula, & gurte illius sanguinis, qui in triduo existebat effusus; illa tamen particula tunc pertinebant ad eundem sanguinem, & componebant cum aliis partibus idem compositum, & eundem sanguinem humanum.

Card. de Lugo de Incarnat.

qui idem moraliter, licet non idem mathematicè quoad omnes, & singulas partes, erat postea resumetur. Vnde Christus loquens tunc de sanguine suo, qui resurrectus erat, tanquam pertinebas ad eius integratatem, debebat intelligi in rigore de toto illo sanguine, qui tunc constituebas illud compositum, quod idem moraliter resurrectum erat. Sic igitur Christus in cena loquens de sanguine suo, qui effundendus erat pro peccatis, comprehendit omnes, & singulas partes sanguinis, quem tunc habebat, licet non omnes effundendes essent, aliquis enim fortasse ante passionem per actionem nutritiū conuerse fuerant in carnem: & similiter loquens de corpore suo, quod tradendum erat, comprehendit omnes partes corporis, quas tunc habebat, licet non omnes fortasse tradenda essent, eo quod aliquis ante mortem per contumaciam actionem caloris naturalis resoluendae erant. Quia nimirum loquebatur de corpore, & sanguine, de quibus rite verum erat dicere, quod erant illud corpus, quod idem moraliter tradendum erat, & ille sanguis, qui idem moraliter effundendus erat. Sic ergo in triduo loquens de sanguine, qui pertinebat ad eius integratatem, & resurrectus erat, debebat comprehendere illum sanguinem totum, qui tunc erat ille sanguis, qui idem moraliter resurrectus erat, tanquam pertinens ad eius integratatem.

In hibis tertii, ergo si postquam Christus in horto emisit modicam aliquam partem sanguinis, consecratus fuisset calix, non poterent ex vi verborum in calice pars illa sanguinis iam effusa, quia adhuc Christus retinebat sanguinem humanum sufficiens; suppono enim, nondum emisisse nisi duas, vel tres gurtas sanguinis, sine quibus adhuc manebat in eius corpore sanguis humanus, (nam mulier plures gurte manerunt in terribus post resurrectionem, vt videbimus); si ergo verba illa, hic est sanguis meus, intelliguntur de sanguine, quem profectus haberet, si tunc haberet sanguinem humanum sufficiens, & non de sanguine ante effusio: ergo non ponenda essent illæ gurte sanguinis ex vi verborum: ita hinc rursus si nec debuisse retinere rationem hypotheticam, hac enim in tantum debet retinere, in quantum ille sanguis adhuc pertinet ad illam naturam, cui debetur resurrectio gloria; sed iam illa pars sanguinis non magis pertinebat ad sanguinem Christi, quam sanguis in circumsione effusus; ergo si cut huic non debebatur ratio hypothistica, sic uic illi.

Respondeo, negando sequelam, ille enim gurta sanguinis adhuc retinenter mortalem coniunctionem cum sanguine Christi: diximus enim supra, illum sanguinem manere rationem Verbo, & appellari sanguinem Christi, qui physicè, vel moraliter est pars sanguinis Christi. Ad hoc autem vt moraliter sit pars sanguinis Christi, non requiriuntur coniunctio physica, sed moralis. Nam sicut partes de nouo acquisitæ sunt idem sanguis moraliter cum sanguine praecedenti, & derperido, propter successionem, & continuationem motu-

78
Instansia

Instansia

Remansit

X

tales.

alem, sic non sufficit qualibet separatio physica, vt illa pars non censeatur iam pertinere ad sanguinem Christi, sed requiritur separatio moralis; qualis non dabatur in nostro casu: quia dum sanguis incipit extrahi à corpore, adhuc non perdit esse patrem sanguinis illius homini; si enim totus sanguis extrahatur, certum est, quod sanguis extractus dicitur simpliciter sanguis illius hominis. & per consequens illæ prima gutta, cum sint pars sanguinis extracti, erunt pars sanguinis illius hominis, ergo quandoque extractio non interrupitur ita moraliter, vt sanguis remanens in homine censeatur iam moraliter sibi soli tenetissima appellationem sanguinis illius hominis, non perdunt illæ guttae eam appellationem, quia adhuc non sunt moraliter separate ab alio sanguine, sed indistincte, vt extractis aliis partibus, sint pars sanguinis extracti, qui solus runc erit sanguis illius hominis. Hinc ergo est, quod priores illæ guttae in horto effusa debentur retinere vniōnem cum Verbo, & ponî ex vi verborum in calice, quia adhuc non intelligebant separare mortaliter à reliquo sanguine Christi, vt non significarentur per sanguinem ipsius. Post resurrectionem vero resumpto sanguine sufficien̄t, aliae guttae relicte iam non erant amplius sanguis Christi, quia status gloriolus reddebat illas alias partes separatas iam, non solum physicè, sed moraliter etiam à sanguine Christi. Nec mirum, quid ad vnitatem sanguinis Christi debeamus considerare has mortalitates, quia reuera vnitas naturæ humanae eriam in nobis non est mathematica, & rigorosa, sed moralis; quatenus per continuum successionem aliae partes aliis partibus succedunt, &ideo usq[ue] Verbi cum illa natura, & eius partibus debuit ab his mortalitatibus deprendere.

80

Soluitus fundamen-
Colly super
positum sub
nun. 70.

Hinc facilè soluitur fundamentum, quo Collius probat non mansisse vnitam Verbo in triduo guttas sanguinis in terris remansit, quia scilicet, iuxta S. Thomam, illis solum partibus remansit Verbum vnitum, in quibus remansit ordo vniuersitatis, seu reassumptionis, ergo non mansit vnitum illi sanguini, qui non erat amplius reassumendus. Respondetur ex dictis, antecedens verum esse de partibus totalibus, non de partibus particiis: nam toti corpori, verbi gratia, mansit vnitum Verbum, quia corpus vniendum erat iterum cum anima, licet non singula fortasse partes, quæ erant in corpore, vnienda essent animæ, si aliqui pili superflui, v.g. vel aliquæ pars vnguium dimittenda esset. Sic toti sanguini mansit vnitum Verbum, quia sanguis ille reassumendus erat, licet non singula eius partes essent reassumendæ. Vnde eniam constat ad aliam rationem, quam addit: si illa pars sanguinis dimittenda erat à Verbo, cut porius tertio die, quam quarto, vel quinto dimissa fuit, supposito, quod non fuisset dimissa tunc, quando effusa fuit? Respondeatur enim, non fuisse dimissam eo tempore, quo simul cum aliis partibus componerant physicè, vel moraliter illum totum sanguinem. de quo dici poterat esse sanguinem Christi